ROLL	NO	

ME/160/080613 PAPER-I (WORKS ACCOUNTS)

TIME ALLOWED: 3 HOURS MAX. MARKS: 100

NOTE

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page No.2.
- Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q.1 a) Please explain general principal and restrictions relating to expenditure.
 - Explain the record and custody of U-Cheque book in accounts section of accounting unit.
 - ਖਰਚਿਆਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਜਨਰਲ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਅਤੇ ਬੰਦਸਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
 - ਅ) ਕਾਊਟਿੰਗ ਯੂਨਿਟ ਦੀ ਲੇਖਾ ਸਾਖਾ ਵਿਚ ਯੂ ਚੈਕ ਬੁੱਕ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡ ਅਤੇ ਕਸੱਟਡੀ ਬਾਰੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।

Marks: 15+5=20

- Q.2 a) Please define the supply-cum-erection work and what are their essential characteristics.
 - b) What is the cost of building purchased/constructed as per basic principal and policy?
 - ੳ) ਸਪਲਾਈ–ਕੰਮ– ਇਰੈਕਸ਼ਨ ਦੇ ਕੀ ਕੰਮ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਜਰੂਰੀ ਲੱਛਣਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।

ਅ) ਬੇਸਿਕ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਅਤੇ ਪੋਲਸੀ ਮੁਤਾਬਿਕ ਖ੍ਰੀਦੀ ਗਈ ਜਾਂ ਉਸਾਰੀ ਗਈ ਇਮਾਰਤ ਦੀ ਕਲ ਕੀਮਤ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?

Marks: 10+10=20

- Q.3 a) Please classify the expenditure on the following:
 - i) New Residential Colony for Staff.
 - ii) New Overhead line higher than 66 KV.
 - iii) Postage stamps in hand.
 - iii) Medical expenses.
 - iv) Earned leave encashment.
 - b) What are instructions regarding custody of key of cash chest?
 - c) Explain the cash purchase under Purchase Regulations.
 - ਰੇਠ ਲਿਖੇ ਖਰਚਿਆਂ ਦੇ ਅਕਾਉਂਟ ਹੈਡ ਦੱਸੇ ਜਾਣ:
 - i) ਸਟਾਫ ਲਈ ਨਵੀਂ ਉਸਾਰੀ ਗਈ ਕਲੌਨੀ।
 - ii) 66 ਕੇ.ਵੀ. ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਵੀਆਂ ਲਾਈਨਾਂ ਸਬੰਧੀ।
 - iii) ਡਾਕ ਟਿਕਟਾਂ ਜ਼ੋ ਹੱਥ ਵਿਚ ਬਕਾਇਆ ਹੋਣ।
 - iii) ਮੈਡੀਕਲ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਦੇ ਖਰਚੇ।
 - iv) ਕਮਾਈ ਹੋਈ ਛੁੱਟੀ ਦੀ ਨਕਦ ਅਦਾਇਗੀ।
 - ਅ) ਕੈਸ਼ ਚੈਸਟ ਦੀਆਂ ਚਾਬੀਆਂ ਦੀ ਸਾਂਭ ਸੰਭਾਲ ਬਾਰੇ ਵੇਰਵੇ ਸਹਿਤ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।
 - ੲ) ਪਰਚੇਜ਼ ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕੈਸ਼ ਪਰਚੇਜ਼ ਸਬੰਧੀ ਨੋਟ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।

Marks: 5+10+5=20

- Q.4 a) Please explain the accounting of P&M expenditure on the following:
 - i) Trucks with O&M Organization/Division.
 - ii) R&M of Jeep, Pickups, Vans and Cars etc.

- Explain two part bid and three part bid under Works Regulations.
- ੳ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਸਬੰਧੀ ਆਰ ਐਂਡ ਐਮ ਖਰਚੇ ਦੀ ਅਕਾਊਟਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਨੌਟ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ:-
 - ਟਰੱਕ ਅਤੇ ਡਲਿਵਰੀ ਵੈਨ, ਜਿਹੜੀਆਂ ਓ ਅਤੇ ਐਮ ਮੰਡਲਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਹਨ।
 - 2) ਜੀਪ, ਪਿੱਕਅਪ, ਵੈਨ ਅਤੇ ਕਾਰਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ।
- ਅ) ਵਰਕਸ਼ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਅਧੀਨ ਦੋ ਪਾਰਟ ਅਤੇ ਤਿੰਨ ਪਾਰਟ ਟੈਂਡਰਾਂ (ਬਿਡ) ਸਬੰਧੀ ਨੋਟ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।

Marks: 10+10=20

- Q.5 a) What is the tender specification under Works Regulations?
 - b) Explain the following under Purchase Regulations:
 - i) Rejection of tender.
 - ii) Re-invitation of tender.
 - ੳ) ਵਰਕ ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨ ਮੁਤਾਬਿਕ ਟੈਂਡਰ ਸਪੈਸੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?
 - ਅ) ਪਰਚੇਜ਼ ਰੈਗੁਲਸ਼ਨ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ:-
 - ਟੈਂਡਰਾਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।
 - ਟੈਂਡਰ ਦੌਬਾਰਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

Marks: 10+10=20

ROLL	NO		
------	----	--	--

ME/215/090613 PAPER-II (SERVICE RULES AND REGULATIONS)

TIME ALLOWED: 3 HOURS MAX. MARKS: 100

NOTE

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page No.2.
- Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q.1 a) Please explain the classes of employees who are exempted from producing medical certificate of health on the entry into the service of Corporation.

ਕਿਹੜੇ-2 ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਵਿਚ ਪਹਿਲੀ ਵਾਰ ਭਰਤੀ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਮੈਡੀਕਲ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਨਾ ਦੇਣ ਦੀ ਛੂਟ ਹੈ?

b) Fix the pay of Mr.X on his promotion from the following data:-

Pay particulars as on 31.12.2012.

Pay Band	10900-3480	
Grade Pay	4500	
Pay	15640	
Basic Pay	20140	
Date of Increment	1.3.2012	

Promoted on 15,10,2012 in the Pay Band of Rs.10900-34800 with grade pay Rs.4800 and opted to get his pay fixed on his next date of increment.

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਤੱਥਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਮਿਸਟਰ X ਦੀ ਤਰੱਕੀ ਸਮੇਂ ਤਨਖਾਹ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ:-

ਮਿਤੀ 31.12.2012 ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ ਦੇ ਵੇਰਵੇ

ਪੇ ਬੈਂਡ

10900-34800

ਗੇਡ ਪੇ

4500

16

15640 20140

ਬੇਸ਼ਿਕ ਪੇ

1.3.2012

ਸਾਲਾਨਾ ਤਰੱਕੀ ਦੀ ਮਿਤੀ

ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ 15.10.2012 ਨੂੰ 10900-34800 ਪੇ ਬੈਂਡ ਅਤੇ ਗ੍ਰੇਡ ਪੇ 4800 ਵਿਚ ਤਰੱਕੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਅਪਣੀ ਤਨਖਾਹ ਅਗਲੀ ਤਰੱਕੀ ਦੀ ਮਿਤੀ ਨੂੰ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਸਨ ਦਿੱਤੀ ਹੈ।

Marks: 5+15=20

Q.2 a) Please calculate the amount of leave encashment payable to retiring Corporation employee from the following:-

Date of retirement

31.12.2012

Leave at credit

295 days

Basic Pay

40215

Please also deduct the income tax as per rules.

ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਤੱਥਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਰਿਟਾਇਰ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਲੀਵ ਇੰਨਕੈਸਮੈਂਟ ਦੀ ਰਕਮ ਕੱਢੀ ਜਾਵੇ:-

ਰਿਟਾਇਰ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ

31,12,2012

ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੇ ਖਾਤੇ ਵਿਚ ਜਮਾਂ ਛੱਟੀ

295 ਦਿਨ

ਬੇਸਿਕ ਤਨਖਾਹ

40215

ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਇੰਨਕਮ ਟੈਕਸ ਦੀ ਵੀ ਕਟੋਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

- b) What are the rules regarding combination of holidays with leave? ਛੁੱਟੀ ਦੇ ਨਾਲ ਗਜਟਿਡ ਛੁੱਟੀਆਂ ਜਾਂ ਐਂਤਵਾਰ ਅਤੇ ਦੂਜੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਲਾਣ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਨਿਯਮ ਹਨ?
- c) Write the detailed note on different kind of special casual leave admissible to the employees of the Corporation.

ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸਪੈਸ਼ਲ ਅਚਨਚੇਤ ਛੁੱਟੀਆਂ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।

Marks: 5+5+10=20

Q.3 a) Explain the different kind of pension admissible to the Corporation employee as CSR-II.

ਸੀ.ਐਸ.ਆਰ. ਵਾਲਿਅਮ–2 ਦੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵੱਖ–2 ਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਪੈਨਸ਼ਨਾਂ ਤੇ ਜਰੂਰੀ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

b) Calculate the pension and gratuity payable to Mr. X from the following data:-

Date of retirement 31.12.2012
Date of appointment 2.12.1990

Extra Ordinary Leave 1.5.2002 to 31.11.2002.

Basic Pay on 1.12.2011 20800/Date of increment 1.8.2012

ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਡਾਟੇ ਤੇ ਮਿਸਟਰ X ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਅਤੇ ਗਰੈਚੁਟੀ ਕੈਲਕੁਲੇਟ ਕਰੋ:-

ਰਿਟਾਇਰਮੈਂਟ ਦੀ ਮਿਤੀ 31.12.2012 ਨਿਯਕਤੀ ਦੀ ਮਿਤੀ 2.12.1990

ਬਿਨਾਂ ਤਨਖਾਹ ਛੱਟੀ 1.5.2002 ਤੋਂ 31.11.2002

ਮਿਤੀ 1.12.2011 ਨੂੰ ਬੇਸਿਕ ਪੇ ਸਾਲਾਨਾ ਤਰੱਕੀ ਦੀ ਮਿਤੀ 20800

1.8.2012 Marks: 10+10=20

Q.4 a) What is the deposit linked insurance under GP Fund Regulations?

ਜੀ.ਪੀ.ਫੰਡ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਮੁਤਾਬਿਕ ਡੀਪਾਜ਼ਿਟ ਇਨਸੋਰੈਂਸ ਸਕੀਮ ਕੀ ਹੈ?

 Explain the admissibility of carriage of personal effects on transfer of Corporation employees.

ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਬਦਲੀ ਸਮੇਂ ਮਿਲਣਯੋਗ ਸਮਾਨ ਦੀ ਢੋਆ ਢੁਆਈ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ।

Marks: 10+10=20

- Q.5 a) Write a note on the following as per employee Conduct Regulations:-
 - Theft of energy, held or connivance of an employee in theft.
 - 2) Sexual harassment of working women.

ਇੰਮਪਲਾਈਜ਼ ਕੰਡਕਟ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਨੌਟ ਲਿਖੋ:-

- ਬਿਜਲੀ ਚੌਰੀ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਦੂਜਿਆਂ ਨੂੰ ਬਿਜਲੀ ਚੌਰੀ ਕਰਵਾਉਣ ਵਿਚ ਸਾਮਲ ਹੋਣਾ।
- 2) ਕੰਮ ਕਰਦੀਆਂ ਔਰਤ ਕਰਮਚਾਰਣਾਂ ਦੀ ਯੋਨ ਸੋਸ਼ਨ ਬਾਰੇ।
- b) Name the authorities who are competent to sanction the following:-
 - Purchase of revenue stamps.
 - Sanction the post of Part Time Sweeper chargeable to contingencies.

- Sanction rent of building and land for office and stores.
- . 4) Sanction the payment of counsel fees.
 - To sanction the purchase of periodical and newspapers for office use.

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਸਬੰਧੀ ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇ:-

- 1) ਰਸੀਦੀ ਟਿਕਟਾਂ ਦੀ ਖ੍ਰੀਦ।
- 2) ਕੰਨਟੀਜੈਨਸੀ ਨੂੰ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪਾਰਟ ਟਾਈਮ ਸਵੀਪਰਾਂ ਸਬੰਧੀ।
- ਦਫਤਰ ਅਤੇ ਸਟੋਰ ਲਈ ਬਿਲਡਿੰਗ ਅਤੇ ਜਮੀਨ ਕਿਰਾਏ ਤੇ ਲੈਣ ਸਬੰਧੀ।
- 4) ਵਕੀਲਾਂ ਦੀਆਂ ਫੀਸਾਂ ਸਬੰਧੀ।
- 5) ਦਫਤਰ ਲਈ ਰਸਾਲੇ ਅਤੇ ਅਖਬਾਰ ਖ੍ਰੀਦ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

Marks: $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} + 5X3 = 20$

---000---

ROLL	NO
------	----

ME/215/100613 PAPER-III (REVENUE ACCOUNTS)

TIME ALLOWED: 3 HOURS

MAX. MARKS: 100

NOTE

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page No.2.
- iii) Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q.1 Define the following:
 - a) Premises
 - b) Power Factor
 - c) Applicant
 - d) Demand charges
 - e) Energy charges

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਸੰਖੇਪ ਵਿਚ ਲਿਖੋ:-

- a) ਅਹਾਤਾ
- b) ਪਾਵਰ ਫੈਕਟਰ
- c) ਬਿਨੈਕਾਰ
- d) ਡੀਮਾਂਡ ਚਾਰਜਜ਼
- e) ਅਨਰਜ਼ੀ ਚਾਰਜਜ਼

Marks: 2x5=10

Q.2 a) What is prescribed minimum load requirement for obtaining 3 Phase LT General connection?

3 ਫੇਸ ਐਲ ਟੀ ਜਨਰਲ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਵਾਸਤੇ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਲੋਡ ਕਿਤਨਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ?

 Calculate load of a residential house having installations as under:-

Light points

36 No.

Fans

12 No.

Wall Socket

25 No.

Power Sockets (Single phase)

5 No.

Air conditioners: 3 No. (All AC's are bearing ISI mark, having name plate and load mentioned on each 1980 Watt).

ਰਿਹਾਇਸੀ ਖਪਤਕਾਰ ਦੇ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਯੰਤਰਾਂ ਦਾ ਕੁਲ ਲੋਡ ਦੱਸੋ:-

ਬਲਬ/ਟਿਊਬਾਂ

36 ਨੰ.

ਪੱਖੇ

12 ਨੰ.

ਪਲੱਗ (ਵਾਲ ਸਾਕੇਟ)

25 ਨੰ.

3 ਫੇਜ਼ ਪਾਵਰ ਸਾਕੇਟ

5 ਨੰ.

ਏ.ਸੀ. 3 ਨੰ. (ਸਾਰੇ ਏ.ਸੀ. ਆਈ.ਐਸ.ਆਈ. ਮਾਰਕ ਹਨ <mark>ਹਰੇਕ ਦੀ ਨੇ</mark>ਮ ਪਲੇਟ ਤੇ ਉਸਦਾ ਲੋਡ 1980 ਵਾਟ ਦਰਜ਼ ਹੈ)।

Marks: 4+6=10

Q.3 a) Which documents are additionally required with A&A Form, when connection is being applied by a partnership firm, Company or Trust/Society?

ਜਦੋਂ ਕੋਈ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਹਿੱਸੇਦਾਰੀ ਫਰਮ/ਕੰਪਨੀ ਜਾਂ ਟਰੱਸਟ/ਸੁਸਾਇਟੀ ਵਲੋਂ ਅਪਲਾਈ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਤੋਂ ਏ ਐਡ ਏ ਫਾਰਮ ਦੇ ਨਾਲ ਕਿਹੜੇ ਵਾਧੂ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਲੈਣੇ ਲੋੜੀਂਦੇ ਹਨ?

b) Which officer/officials of PSPCL are competent to inspect electrical load of consumer's premises? ਪੰਜਾਬ ਪਾਵਰ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਲਿਮਟਿਡ ਦੇ ਕਿਹੜੇ ਕਰਮਚਾਰੀ/ਅਧਿਕਾਰੀ ਕਿਸੇ ਕੁਨੇਕਸ਼ਨ ਦਾ ਲੌਂਡ ਚੈਕ ਕਰਨ ਦੇ ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹਨ?

Marks: 5+5=10

Q.4 Please describe the supply voltage provisions regarding high tension and extra high tension connections.

ਐਚ.ਟੀ./ਈ.ਐਚ.ਟੀ. ਕੂਨੈਕਸ਼ਨ ਸਬੰਧੀ ਸਪਲਾਈ ਵੋਲਟੇਜ਼ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨ ਦਾ ਵਿਆਖਿਅਨ ਕਰੋ।

Marks: 5

Q.5 a) Which documents are required to be submitted with A&A form by legal heir of a deceased NRS consumer to get the connection changed in his name?

ਕਿਸੇ ਮ੍ਰਿਤਕ ਗੈਰ ਰਿਹਾਇਸੀ ਖਪਤਕਾਰ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਵਾਰਸ ਵੱਲੋਂ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਆਪਣੇ ਨਾਂ ਤਬਦੀਲ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਦਿੱਤੇ ਏ ਐਂਡ ਏ ਫਾਰਸ ਨਾਲ ਕਿਹੜੇ ਦਸਤਾਵੇਜਜ਼ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ?

 b) Describe the additional guidelines to release connection in temporary structures.

ਆਰਜ਼ੀ ਸਟਰਕਚਰ ਵਿਚ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ? Marks: 5+5=10

Q.6 Write the provisions of refund of security (works) and security (meter) in the event of withdrawal of application for new connection by applicant.

> ਸਕਿਉਰਟੀ (ਵਰਕਸ਼) ਅਤੇ ਸਕਿਉਰਟੀ (ਮੀਟਰ) ਰਿਫੰਡ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਹਦਾਇਤਾਂ ਲਿਖੋ ਜਦੋਂ ਬਿਨੈਕਾਰ ਆਪਣੀ ਅਰਜ਼ੀ ਵਾਪਿਸ ਲੈ ਲਵੇ।

> > Marks: 10

Q.7. What are instructions regarding accepting the application for extension in load where defaulting amount involved in DSC/Court case is outstanding against the applicant?

ਲੌਡ ਵਾਧੇ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਬਾਬਤ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦਾ ਸਾਰ ਲਿਖੋ ਜਦੋਂ ਕਿ ਬਿਨੈਕਾਰ ਵਿਰੁੱਧ ਡੀ.ਐਸ.ਸੀ./ ਕੋਰਟ ਕੇਸ ਨਾਲ ਜੁੜੀ ਬਕਾਇਆ ਰਕਮ ਖੜੀ ਹੋਵੇ?

Marks: 10

Q.8. a) How is the amount of Corporation employee concessions in electricity bills accounted for in the revenue assessment account?

ਕਾਰਪੌਰੇਸਨ ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਬਿਜਲੀ ਰਿਆਇਤ ਦੀ ਰਕਮ ਦਾ ਰੈਵਨਿਊ ਲੇਖੇ ਵਿਚ ਕਿਵੇਂ ਸਮਾਧਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?

 Write the accounts codes which are debited/credited while creating provision for unbilled revenue as on 31st March of a financial year.

> ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੇ 31 ਮਾਰਚ ਨੂੰ ਅਨਬਿਲਡ ਰੈਵਨਿਊ ਦੀ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨ ਕਰਨ ਵੇਲੇ ਕਿਹੜੇ ਅਕਾਊਟ ਹੈਡ ਡੈਬਿਟ/ਕਰੈਡਿਟ ਹੁੰਦੇ ਹਨ?

- c) Write the account codes/heads for recoveries for theft of power detected by Enforcement staff of following categories:
 - a) Domestic Supply.
 - b) Commercial Supply.
 - c) Small Power Supply.
 - d) Medium Supply.
 - e) Large Supply.

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਤੇ ਇਨਫੋਰਸਮੈਂਟ ਸਟਾਫ ਵਲੋਂ ਫੜੀ ਬਿਜਲੀ ਚੌਰੀ ਦੀ ਰਿਕਵਰੀ ਦੇ ਅਕਾੳਟ ਹੈਂਡ ਦਰਜ਼ ਕਰੋ:-

- ੳ) ਘਰੇਲੂ ਸਪਲਾਈ
- ਅ) ਵਪਾਰਕ ਸਪਲਾਈ
- ੲ) ਸਮਾਲ ਪਾਵਰ ਸਪਲਾਈ

- ਮੀਡੀਅਮ ਸਪਲਾਈ
- (3 ਲਾਰਜ ਸਪਲਾਈ

. Marks: 2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} + 5 = 10

Q.9 a) Write a note on Capital spares at Generating Stations and Spare Service Units.

> ਜਨਰੇਟਿੰਗ ਸਟੇਸ਼ਨ ਤੇ ਕੈਪੀਟਲ ਸਪੇਅਰਜ਼ ਅਤੇ ਸਪੇਅਰਜ਼ ਸਰਵਿਸ ਯਨਿਟ ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

Valuation of returns. b) ਵੈਲਿਯੁਏਸ਼ਨ ਆਫ ਰਿਟਰਨਜ਼ ਤੇ ਨੌਟ ਲਿਖੋ।

Marks: 5+5=10

Prepare energy bill of LS consumer as per prevailing Q.10 tariff rates, located outside Municipal Area having following particulars:-

Sanctioned Load	249.725 KW	
Sanctioned Contract Demand	228 KVA	
Supply Voltage 11 KV		
Type of Industry	Gene	ral
Meter Reading (KWH)	New	157885
	Old	154409
(KVAH)	New	171774
	Old	168281
WDI		206.85

CT ratio 20/5, Meter ratio 5/5, Meter Multiplier 1.

Rs.27000/- has been refunded to the consumer on account of interest on ACD/MS through Sundry charges and allowances register.

Also show the late payment surcharge amount as per rules applicable after due dates.

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਮੌਜੂਦਾ ਲਾਗੂ ਟੈਰਿਫ ਮੁਤਾਬਿਕ ਮਿਊਸੀਪਲ ਹੱਦ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਸਥਿਤ ਲਾਰਜ ਸਪਲਾਈ ਖਪਤਕਾਰ ਦਾ ਬਿਲ ਤਿਆਰ ਕਰੋ:-

ਮਨਜੂਰਸੁਦਾ ਲੋਡ	249.725 ਕਿਲੋਵਾਟ
ਮਨਜੂਰਸੁਦਾ ਕੰਟਰੈਕਟ ਡਿਮਾਂਡ	228 ਕੇ.ਵੀ.ਏ.
ਸਪਲਾਈ ਵੋਲਟੇਜ਼	11 ਕੇ.ਵੀ.
ਇੰਡਸਟਰੀ ਦੀ ਕਿਸਮ	ਜਨਰਲ
ਮੀਟਰ ਦੀ ਖੜ੍ਹਤ (ਕੇ.ਡਬਲਯੂ.ਐਚ.)	ਨਵੀਂ 157885
SACON TOWNS THE SACON SACON SACON SACON SACON	ਪੁਰਾਣੀ 154409
(ਕੇ.ਵੀ.ਏ.ਐਚ.)	ਨਵੀਂ 171774
	ਪੁਰਾਣੀ 168281
ਐਮ.ਡੀ.ਆਈ.	206.85

ਸੀ.ਟੀ.ਰੇਸੋ 20/5, ਮੀਟਰ ਰੇਸੋ 5/5, ਮੀਟਰ ਮਲਟੀਪਲਾਇਰ: । ਇਸ ਬਿਲ ਵਿਚ ਖਪਤਕਾਰ ਨੂੰ ਏ.ਸੀ.ਡੀ./ਮੀਟਰ ਸਕਿਉਰਟੀ ਤੇ ਵਿਆਜ਼ ਵਜੋ 27,000/–ਰੁਪਏ ਸੰਡਰੀ ਚਾਰਜ਼ ਅਤੇ ਅਲਾਉਸ ਰਜਿਸਟਰ ਰਾਹੀਂ ਰਿਫੰਡ ਕੀਤੇ ਗਾਏ ਹਨ।

ਨਿਯਤ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਵਾਲਾ ਲੇਟ ਪੇਮੈਟ ਸਰਚਾਰਜ਼ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਵੇ।

Marks: 10

---000---

ROLL	NO	
------	----	--

ME/225/110613 PAPER-IV (BOOK KEEPING AND ACCOUNTANCY)

TIME ALLOWED: 3 HOURS MAX. MARKS: 100

NOTE

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page No.2.
- Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q.1 a) What is double entry system and what are its advantages?

ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਸਿਸਟਮ ਕੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਕੀ ਲਾਭ ਹਨ?

b) What are the errors which remain undisclosed even with the agreement of trial balance?

> ਉਹ ਕਿਹੜੀਆਂ ਗਲਤੀਆਂ ਹਨ ਜੋ ਟਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਦੇ ਮਿਲਾਨ ਹੋਣ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਛੂਪੀਆਂ ਰਹਿੰਦੀਆਂ ਹਨ?

> > Marks: 10+10=20

Q.2 a) On 16.4.2010, Arun's assets and liabilities stood as follows:-

Assets: Land and Building Rs.40,000. Investments Rs.24,000, Bills receivable Rs.5,000, Debtors Rs.10,000, Plant and Machinery Rs.6,000, Stock Rs.7,000. Bank Rs.12,000, Cash Rs.1,000.

Liabilities: Bills payable Rs.2000, X's Loan Rs.15,000, Creditors Rs.24,000.

Show the journal entry necessary to open books of accounts and what was the amount of capital of Mr. Arun on that day.

ਮਿਤੀ 16.4.2010 ਨੂੰ ਅਰੁਣ ਦੀਆਂ ਸੰਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ (ਰੁ. ਵਿਚ) ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਨ:-

ਸੰਪਤੀਆਂ: ਜਮੀਨ ਅਤੇ ਇਮਾਰਤਾਂ 40,000/-, ਨਿਵੇਸ਼ 24,000/-, ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਬਿਲ 5,000/-, ਲੈਣਦਾਰ 10,000/-ਪਲਾਂਟ ਅਤੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ 6,000/-, ਸਟਾਕ 7,000/-, ਬੈਂਕ ਬੈਲੇਂਸ 12000/-, ਨਕਦੀ 1000/-.

ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ: ਬਿਲਜ ਪੇ-ਏਬਲ 2000/਼-, ਐਕਸ ਤੋਂ ਕਰਜਾ 15,000/-, ਦੇਣਦਾਰ 24,000

ਲੰਖਿਆਂ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਲਈ ਜਨਰਲ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਦਰਸਾਓ ਅਤੇ ਦੱਸੋ ਕਿ ਸ੍ਰੀ ਅਰੁਣ ਦੀ ਪੁੰਜੀ ਕਿੰਨੀ ਸੀ?

- b) Make necessary journal/adjustment entries of the following transactions in the books of Mr. A:
 - i) Rent due to landlord Rs.8500/-
 - Fire occurs in godown; made claim on the insurance Company of Rs.30,000/-. Claim admitted for Rs.25,000/-.
 - iii) Wear and tear of furniture Rs.500/-
 - Sale of old type writer to M/s Govind and Company Rs.2000/-.
 - v) Unexpired insurance as on 31.3.2013 was Rs.1200/-.
 - vi) Accrued interest on investments amounted to Rs.750/-.
 - vii) Mr. A had utilized goods worth Rs.2,000/- for his personal use, but no record was made of it.
 - viii) Subir, who owned Rs.15,000/- has failed. He pays a composition of 45 paise in a rupee.
 - ix) There was an outstanding balance of salaries of Rs.2.000/- on the last day of the month.
 - A debt previously written off as bad, recovered this year, Rs.350/-.

ਸ੍ਰੀ ਏ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵਿਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਲੈਣ ਦੇਣਾਂ ਦੇ ਜਨਰਲ/ਅਡਜਸਟਮੈਂਟ ਇੰਦਰਾਜ ਕਰੋ:-

- ਮਕਾਨ ਮਾਲਕ ਨੂੰ ਦੇਣ ਯੋਗ ਕਿਰਾਇਆ ਰੁ. 8500/-.
- ਗੇਂਦਾਮ ਵਿਚ ਅੱਗ ਲੱਗਣ ਕਰਕੇ ਬੀਮਾ ਕੰਪਨੀ ਕੋਲੋਂ ਰੁ.30,000/– ਦਾ ਕਲੇਮ ਮੰਗਿਆ ਜੋ ਕਿ ਰੁ.25,000/– ਦਾ ਮੰਜੂਰ ਹੋਇਆ।
- ਫਰਨੀਚਰ ਦੀ ਟੁੱਟ ਭੱਜ ਰੁ.500/-.
- ਮੈਂਸ. ਗੋਬਿੰਦ ਐਂਡ ਕੰਪਨੀ ਨੂੰ ਪੁਰਾਣਾ ਟਾਈਪਰਾਈਟਰ ਰੁ.2000/– ਦੇ ਵੇਚਿਆ.
- 5) ਮਿਤੀ 31.3.2013 ਨੂੰ ਨਾ ਖ਼ਤਮ ਹੋਇਆ ਬੀਮਾ ਰੂ.1200/-
- ਨਿਵੇਸ਼ ਉਪਰ ਅਰਜਿਤ ਹੋਇਆ ਵਿਆਜ਼ ਰੁ.750/-.

- ਸ੍ਰੀ ਏ ਨੇ ਰੁ.2000/- ਦਾ ਸਮਾਨ ਆਪਣੇ ਨਿੱਜੀ ਮੰਤਵ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਪ੍ਰੰਤੂ ਇਸ ਦਾ ਕੋਈ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
- ਸੁਬੀਰ ਜਿਸਨੇ ਰ.15000/- ਦੇਣੇ ਸਨ ਉਸਨੇ ਇੱਕ ਰੁਪਏ ਬਦਲੇ 45 ਪੈਸੇ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕੀਤੀ।
- 9) ਮਹੀਨੇ ਦੀ ਆਖਰੀ ਮਿਤੀ ਨੂੰ ਰੁ.2000/– ਦੀਆਂ ਤਨਖਾਹਾਂ ਅਦਾ ਕੀਤੇ ਜਾਣਯੋਗ ਸਨ।
- 10) ਰੁ.350/- ਦੀ ਰਕਮ ਜ਼ੋ ਕਿ ਪਹਿਲਾਂ ਵੱਟੇ ਖਾਤੇ ਪਾਈ ਗਈ ਸੀ ਇਸ ਸਾਲ ਪਾਪਤ ਹੋਈ।

Marks: 5+15=20

Q.3. Redraw correctly the Trial Balance given below, give the closing entries and prepare the final accounts as at 31.3.2013:-

	Trial Ba	lance	
	Dr.(in Rs.)		Cr. (in Rs.)
Capital	8,000	Debtors	7,580
Bad debts received	250	Bank deposit	2,750
Creditors	1,250	Discount allowed	40
Returns outwards	350	Drawings	600
Bank overdraft	1,570	Returns inwards	450
Rent	360	Sales	14,690
Salaries	850	Bills payable	1,350
Trade expenses	300		
Cash in hand	210		
Stock 1.4.2012	2,450		
Purchase	11,870		
Total	27,460		27,460

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਟਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਨੂੰ ਠੀਕ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਮੁੜ ਬਣਾਉਦੇ ਹੋਏ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨੂੰ ਬੰਦ ਕਰਨ ਦੇ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਕਰੋ ਅਤੇ ਮਿਤੀ 31.3.2013 ਨੂੰ ਫਾਈਨਲ ਲੇਖੇ ਬਣਾਉ:–

	ਟਰਾਇਲ ਹੈ	ਬੈਲੇਂਸ	-
	ਡੈਬਿਟ (ਰੁਪਏ ਵਿਚ)		ਕਰੈਡਿਟ (ਰੁਪਏ ਵਿਚ)
ਕੈਪੀਟਲ	8,000	ਲੈਣਦਾਰ	7,580
ਵੱਟੇ ਖਾਤੇ ਪਾਈ ਰਕਮ ਦੀ ਵਸੂਲੀ	250	ਬੈਕ ਜਮਾ	2,750
ਵਸੂਲੀ ਦੇ ਣੇ ਦਾਰ	1,250	ਛੂਟ ਦਿੱਤੀ	40
ਖ੍ਰੀਦ ਵਾਪਸੀ	350	ਤਰਾਇੰਗਜ਼ 	500
ਬੈਂਕ ਓਵਰਡਰਾਫਟ	1,570	ਵਿਕਰੀ ਵਾਪਸੀ	450

ਕਿਰਾਇਆ	360	ਵਿਕਰੀ	14,690
ਤਨਖਾਹ	850	ਬਿਲਜ ਪੇ.ਏਬਲ	1,350
ਵਿਪਾਰਕ ਖਰਚੇ	300		
ਨਕਦੀ	210		
1.4.2012 ਨੂੰ ਸਟਾਕ	2,450		
ਖਰੀਦ	11,870		
ਕੁੱਲ	27,460		27,460

Marks: 20

Q.4 a) On 31st March, 2013, the Cash Book of Mr. Mehta showed a balance of Rs.2,760/- at Bank. He had sent cheques amounting to Rs.90,000/- to the Bank before 31st March, but it appears from the Pass Book that cheques worth only Rs.84,000/- had been credited before that date. Similarly, out of cheques for Rs.85,000/-issued during the month of March, cheques for Rs.2,500/- were presented in April, the remaining having been paid in March itself.

The pass book also shows the following payments:-

- Rs.3,320/- premium (on the joint life policy) according to standing instructions; and
- Rs.5,000/- against a promissory note, as per instructions

The pass Book showed that the bank had collected Rs.6,000/- as interest on Government Securities, the bank had charged interest Rs.50/- and bank charges Rs.20. There was no entry in the Cash Book for the payments, receipts interest etc. It was found that the total to the Credit Bank Column in the Cash Book on 20th March was Rs.110 short.

Prepare the Bank Reconciliation Statement as on 31st March, 2013

ਮਿਤੀ 3। ਮਾਰਚ 2013 ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਮਹਿਤਾ ਦੀ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿਚ ਬੈਂਕ ਦਾ ਰੁ.2760/-ਬਕਾਇਆ ਸੀ। ਉਸ ਨੇ ਰੁ.90000/- ਦੇ ਚੈਕ ਮਿਤੀ 3। ਮਾਰਚ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਬੈਂਕ ਵਿਚ ਭੇਜੇ ਸਨ, ਪਰੰਤੂ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਤੋਂ ਪਤਾ ਲੱਗਾ ਕਿ ਉਸ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਿਰਫ 84000 ਦੇ ਚੈਕ ਹੀ ਜਮਾ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਇਸੇ ਤਰਾਂ ਮਾਰਚ ਮਹੀਨੇ ਦੌਰਾਨ 85000/- ਦੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਚੈਕਾਂ ਵਿਚੋਂ 2500/- ਦੇ ਚੈਕ ਅਪ੍ਰੈਲ ਦੇ ਮਹੀਨੇ ਪੇਸ ਹੋਏ ਅਤੇ ਬਾਕੀ ਚੈਕ ਮਾਰਚ ਦੇ ਮਹੀਨੇ ਵਿਚ ਹੀ ਅਦਾ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਵਿਚ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਅਦਾਇਗੀਆਂ ਦਿਖਾਈਆਂ ਗਈਆਂ:-

- ਸਥਾਈ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਰੁ.3320/- (ਸੰਯੁਕਤ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਤੇ) : ਅਤੇ
- 2) ਹਦਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਰੁ.5000/–ਪ੍ਰੋਮਿਸਰੀ ਨੌਟ ਵਿਰੁਧ। ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਮੁਤਾਬਿਕ ਬੈਂਕ ਨੇ 6000/– ਰੁਪਏ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕਿਉਰਟੀਜ਼ ਤੋਂ ਵਿਆਜ਼ ਪ੍ਰਪਾਤ ਕੀਤਾ, ਬੈਂਕ ਨੇ 50/– ਰੁਪਏ ਵਿਆਜ਼ ਅਤੇ 20/– ਰੁਪਏ ਬੈਂਕ ਖਰਚਾ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤਾ। ਕੈੱਸ ਬੁੱਕ ਵਿਚ ਅਦਾਇਗੀਆਂ, ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਵਿਆਜ਼ ਆਦਿ ਦੇ ਕੋਈ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਨਹੀਂ ਸਨ।

ਇਹ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਕਿ 20 ਮਾਰਚ ਨੂੰ ਕੈਸ ਬੁੱਕ ਦੇ ਕਰੈਡਿਟ ਸਾਈਡ ਦੇ ਬੈਂਕ ਕਾਲਮ ਦਾ ਜੋੜ 110/– ਰੁਪਏ ਘੱਟ ਸੀ। ਮਿਤੀ 31.3.2013 ਨੂੰ ਬੈੱਕ ਮਿਲਾਨ ਸਾਰਣੀ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।

b) What is depreciation? Why it is provided? Explain the Straight Line method for providing depreciation.

> ਡੈਪਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਕੀ ਹੈ? ਇਹ ਕਿਉਂ ਪਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ? ਡੈਪਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਤੇ ਸਟਰੇਟ ਲਾਈਨ ਮੈਥਡ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

> > Marks: 10+10=20

Q.5.a) A draws on B a bill of exchange for 3 months for Rs.10,000/- which B accepts on 2nd January 2012. A endorses the bill in favour of C. Before maturity B approaches A with the request that the bill be renewed for a further period of 3 months at eighteen per cent per annum interest. A pays the sum to C on the due date and agrees to the proposal of B. Pass journal entries in the Books of A, assuming that the second bill is duly met.

ਏ ਨੇ ਬੀ ਤੇ ਰੁ.10000/– ਦਾ ਤਿੰਨ ਮਹੀਨੇ ਲਈ ਇਕ ਬਿਲ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜੋ ਕਿ ਬੀ ਨੇ ਮਿਤੀ 2 ਜਨਵਰੀ 2012 ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਲਿਆ। ਏ ਨੇ ਇਸ ਬਿਲ ਨੂੰ ਸੀ ਨੂੰ ਇੰਨਡੋਰਸ਼ ਕਰ ਦਿੱਤਾ। ਨਿਰਧਾਰਤ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਬੀ ਨੇ ਏ ਨੂੰ 18% ਸਾਲਾਨਾ ਵਿਆਜ਼ ਤੇ ਬਿਲ ਦਾ ਸਮਾਂ 3 ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਹੋਰ ਨਵੀਨੀਕਰਣ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ। ਨਿਰਧਾਰਤ ਮਿਤੀ ਤੇ ਏ ਨੇ ਸੀ ਨੂੰ ਅਦਾਇਗੀ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਬੀ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਮੰਨ ਲਿਆ। ਇਹ ਮੰਨਦੇ ਹੋਏ ਏ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵਿਚ ਜਨਰਲ ਇੰਦਰਜ਼ ਕਰੋ ਕਿ ਦੂਜੇ ਬਿਲ ਦਾ ਪਾਲਣ ਹੋ ਗਿਆ।

- b) Define following as per Electricity Supply (Annual account) Rules 1985:
 - i) Extra ordinary items (Schedule 16)
 - ii) Net prior period Credits/charges (Schedule 18)
 - iii) Accounting period.

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਬਿਜਲੀ ਸਪਲਾਈ (ਸਲਾਨਾ ਲੇਖੋ) ਰੂਲਜ਼ 1985 ਅਨੁਸਾਰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ:-

- 1) ਐਕਸਟਰਾ ਆਰਡੀਨਰੀ ਆਈਟਮ (ਸਡਿਊਲ 16)
- 2) ਨੈਟ ਪਰਾਇਰ ਪੀਰੀਅਡ ਕਰੈਡਿਟਸ/ਚਾਰਜ਼ਜ (ਸਡਿਊਲ 18)
- 3) ਅਕਾਉਟਿੰਗ ਪੀਰੀਅਡ

Marks: 8+4x3=20

ROLL	NO	

ME/10/110613 PAPER-V

(Store Keeping & Material Accounting)

TIME ALLOWED: 3 HOURS MAX. MARKS: 100

NOTE

- Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page No.2.
- iii) Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q,1 What are the instructions for physical verification of stores?

ਸਟੋਰਾਂ ਦੀ ਫਿਜੀਕਲ ਵੈਰੀਫਿਕੇਸਨ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ?

Marks:20

- Q.2 a) How the Store incidental charges in respect of capital stores are accounted for?
 - b) Can material be transferred from one job to another? If so how?
 - ੳ) ਕੈਪੀਟਲ ਸਟੋਰਾਂ ਵਿਚ ਸਟੋਰ ਇੰਸੀਡੈਂਟਲ ਚਾਰਜਿਜ ਲੇਖਿਆਂ ਵਿਚ ਕਿਵੇਂ ਦਰਜ਼ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ?
 - ਅ) ਕੀ ਇੱਕ ਕੰਮ ਤੋਂ ਦੂ ਜੇ ਕੰਮ ਉਤੇ ਮਾਲ ਨੂੰ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ? ਜੇ ਹਾਂ ਤਾਂ ਕਿਵੇਂ?

Marks: 10+10=20

Q.3 Define:

- i) Store Requisition.
- ii) Store Return Warrant.

- iii) Goods Receipt Note.
- iv) Stock Card.

ਸੰਖੇਪ:

- i) ਸਟੋਰ ਮੰਗ ਪੱਤਰ।
- ii) ਸਟੋਰ ਵਾਪਸੀ ਵਾਰੰਟ।
- iii) ਮਾਲ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਨੋਟ
- iv) ਸਟੌਕ ਕਾਰਡ।

Marks: 5x4=20

Q.4 How the material codes are assigned?

ਮਟੀਰੀਅਲ ਕੋਡ ਅਲਾਟ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।

Marks: 20

- Q.5 a) What are the instructions regarding accountal of obsolete material?
 - b) How the issue of material is valuated?
 - ੳ) ਨਕਾਰਾ ਮਾਲ ਨੂੰ ਅਕਾਉਂਟ ਫਾਰ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
 - ਅ) ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਮਾਲ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Marks: 15+5=20

---000---